
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA 6 

 
Via Scarfoglio, 35 - 65129 Pescara - Tel.085 67422 - Fax  085 64030    

Codice Fiscale  91117720689  -  e-mail: peic83200q@istruzione.it 

  Alla Sez. “Amministrazione Trasparente “  

       All’ ALBO – Pubblicità Legale 

       Sito web 

 

OGGETTO: Determina per l’ affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, del D.Lgs n. 50/2016,  

e dell’ art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “ decreto semplificazioni bis” mediante invito di 

tre operatori economici, per l’affidamento dei Viaggi d’Istruzione a.s. 2022/2023, con 

aggiudicazione all’offerta sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

La Dirigente Scolastica 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “ Regolamento recante le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO l'articolo 32, c.2 del D. Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive alla data odierna in merito a 

tale servizio; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PESCARA 6 - C.F. 91117720689 C.M. PEIC83200Q - A219CFF - UFFICIO SEGRETERIA I.C. PESCARA 6

Prot. 0001070/U del 08/02/2023 12:45



ATTESO che i servizi richiesti fanno parte di pacchetti standardizzati riferiti a organizzazione 

di viaggi di istruzione tutto compreso; 

TENUTO CONTO che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici 

requisiti di selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella 

documentazione di cui alla presente procedura e che tali requisiti si rendono necessari per poter 

garantire il possesso di idonea capacità economica e adeguata competenza nell’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle 

esigenze dell’Istituto; 

 RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed 

economica, i criteri indicati negli atti di cui alla presente procedura; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura  per 

l’affidamento degli incarichi per la realizzazione dei viaggi di istruzione, con invito di 

cinque operatori economici; 

● aggiudicare l’appalto per l’organizzazione del servizio secondo il criterio dell’offerta 

“economicamente più vantaggiosa” ai sensi dell'art.  95 del D.lgs. n. 50/2016 e 

successive modifiche e integrazioni risultante dalla somma dei punteggi ottenuti per 

l’offerta tecnica e per quella economica; 

● che l’Istituto Scolastico procederà alla comparazione delle offerte pervenute  ritenute 

idonee; 

● l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso in 

cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea e il diritto di procedere 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi dell’art. 69 del 

regio decreto n. 23 maggio 1924, n. 827; 

● di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Mariella Centurione, quale Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

      Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

            Dott.ssa Mariella Centurione 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 d.lgs. 39/1993  

\A.A.        

 

 


